Dans le premier sens que nous venons de dire , il n'a accompli son sacrifice qu'une fois et dans un seul endroit de la Judée, comme s'en est expliqué saint Paul dans son épître aux Hébreux ; dans le second, il le réitère des milliers de fois , et en tous lieux, comme l'avait annoncé le prophète Malachie , c'est-à-dire que ce sacrifice se célèbre également partout où l'Eglise se trouve répandue. Là il s'est offert en mourant ; ici il s'offre pour rendre vivant et perpétuel le souvenir de sa mort , et en faire découler sur nous, comme sur ses membres, les salutaires effets, en sorte que ce sacrifice de la messe soit l'application journalière des fruits obtenus par cet autre sacrifice offert pour nous sur la croix (VII).

VII.

*Quid porrò de altaris sacrificio
credendum est ?*

Id procul dubio, institutam esse Eucharistiam non in eum usum tantum, ut à

Christianis velut alimentum salutare sumatur : unde cibus, potus, vivus ac vitæ panis dicitur : sed etiam ut tanquam summum et proprium novi Testamenti sacrificium offeratur : ut hinc jam olim nomen acceperit hostiæ, sacrificij, victimæ,

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. JEAN, VI, 48, 51, 52, 56, 59 : « Je suis le pain de vie. — Je suis le pain vivant descendu du ciel. — Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement ; et le pain que je donnerai, c'est ma chair pour la vie du monde. — Ma chair est véritablement une nourriture, et mon sang est véritablement un breuvage. — Celui qui mange ce pain vivra éternellement. »

2. *I Corinthiens*, X, 16 : « Le pain que nous rompons n'est-il pas la communion du corps du Seigneur ? »

3. *Ibidem*, XI, 26 : « Toutes les fois que vous mangerez ce pain, etc. »

4. *Proverbes*, IX, 2-5 : « La sagesse a immolé ses victimes ; elle a préparé le vin et disposé sa table. — Elle a envoyé ses servantes pour appeler à la forteresse et aux murailles de la ville. — Quiconque est simple, qu'il vienne à moi. Et elle a dit aux in-

oblationis, holocausti. Offeritur autem in jugem passionis Dominicæ memoriam et gratiarum actionem, atque ut credentibus prosit ad hujus et futuræ vitæ mala depellenda bonaque impetranda : neque solum vivis, sed etiam defunctis prosit in remissionem peccatorum, sicut è scriptura divina et traditione apostolica gravissimi Patres asseverant.

Hoc est eximum illud et incomparabile sacrificium, quod Christus in extrema cœna sub panis et vini specie instituens, suis apostolis, ut primis novi Testamenti sacerdotibus, horumque successoribus, ut offerrent, his verbis mandavit : *Hoc facite in meam commemorationem*.

Hæc est oblatio, quæ per varias sacrificiorum naturæ et legibus tempore similitudines figurabatur, utpote quæ bona omnia per illa tum significata, velut illorum omnium consummatio et perfectio complectitur.

Hoc illud est jure sacrificium, quod non nisi ad finem mundi abolendum, Daniel testatur.

Ad hoc spectat sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, quod etiam David in Christo futurum et permansurum prædicat.

Hæc oblatio munda, quam nulla vel indignitas, vel malitia offerentium inquinare

possit : quæ judicæ legis sacrificiis quàm plurimis unicè succedens, apud gentes in omni loco, id est, toto orbe terrarum ad celebrandum Dei et Redemptoris nostri nomen offeritur, atque sacrificatur, ut apud Malachiam legitur.

Hæc est missæ oblatio, sacrificium, liturgia, cui testimonium omni exceptione majus præbent canones et traditiones apostolorum, sanctæ synodi, magnus consensus et usus perpetuus totius Ecclesiæ græcæ et latinæ, orientalis et occidentalis.

Quod missæ sacrificium, si rem omnem æquè perpendimus, est revera Dominicæ passionis et illius cruenti sacrificii, quod in cruce pro nobis est oblatum, sancta quædam et viva repræsentatio, atque simul incruenta et inefficax oblatio.

Ex qua fit primum, ut memoria, fides, et gratitudo nostra in Redemptorem ipsum vivida quotidie excitetur confirmeturque secundum illud : *Hoc facite in meam commemorationem*. Quorum verborum Ecclesia tam sedula interpres fuit, ut omnem incruenti hujus sacrificii externum ornatum, vestes sacras, vasa, ritus, actionesque omnes ita instituerit, ut ob oculos circumstantium nihil aliud, quàm commemoratio illa sancta obversetur, tantique sacrificii majestas magis commendetur, ac mentes fidelium his, tum signis, tum adminiculis

sensés : — Venez, mangez le pain que je vous donne, et buvez le vin que je vous ai préparé. »

5. *Genèse, IV, 4* : « Abel offrit aussi des premiers-nés de son troupeau, et ce qu'il avait de plus gras, et le Seigneur regarda Abel et ses présents. »

6. *Ibidem, VIII, 20-21* : « Or, Noé dressa un autel au Seigneur; et prenant de tous les animaux et de tous les oiseaux purs, il les offrit en holocauste sur cet autel. — Le Seigneur le reçut comme une odeur très-agréable. »

7. *Ibidem, XIV, 18* : « Mais Melchisédech, roi de Salem, offrant du pain et du vin, parce qu'il était prêtre du Très-Haut, bénit Abraham, en disant : Qu'Abraham soit béni du Dieu Très-Haut, qui a créé le ciel et la terre, etc. »

8. *Exode, XII, 3-5 7, 13* : « Qu'au dixième jour de ce mois, chacun prenne un agneau pour sa famille et pour sa maison. — Cet agneau sera sans tache, ce sera un mâle; et il sera né dans l'année; vous pourrez prendre aussi un chevreau qui ait ces mêmes qualités. — Vous le garderez jusqu'au quatorzième jour de ce même mois, et toute la multitude des enfants d'Israël l'immolera au soir, — Ils prendront de son sang, et ils en mettront sur les deux poteaux et sur le haut des portes des maisons où ils le mangeront. — Et ce sang sera un signe qui me fera reconnaître les maisons où vous demeurez; je verrai ce

exterioribus ad meditationem rerum divinarum, quæ in hoc sacrificio latent, facilius sustollantur et veluti manu ducantur.

Hinc fit etiam, ut oblationis Christi in cruce factæ et redemptionis fructus nobis, atque credentibus itidem omnibus, tam defunctis, quam vivis applicetur.

Quare Cyrianus hoc sacramentum ad sanandas infirmitates et purgandas iniquitates tum medicamentum, tum holocaustum esse testatur. Martialis vero apostoli Petri discipulus, ita scribit : Quod Judæi per invidiam immolaverunt, putantes se nomen ejus à terra abolere, id causa salutis nostræ in ara sanctificata proponimus, scientes hoc solo remedio nobis vitam præstandam et mortem effugiendam. Omittimus interim ejusdem fidei ac sententiæ testes Patres alios, ut instituta nobis brevis retineatur.

Ex quibus liquidd constat, Christum dici et esse nobis sacrificium duplici modo, cruento videlicet ac incruento. Nam in cruce cruentum ille sacrificium pro nobis obtulit

sese, ut typo Paschalis agni, qui apud Judæos immolabatur, verus ipse agnus sine macula, id est, figuræ veritas responderet. In cœna verò, sicut et in altari, modo cultuque incruento, quemadmodum et Cyrillus vocat, idem offerri voluit, ut oblatio Melchisedech, qui panem vinumque obtulit, consummationem suam acciperet, maneretque verus sacerdos secundum ordinem Melchisedech, ac ejus sacerdotium esset in æternum, nullo unquam alio succedente.

Illic semel et uno duntaxat in loco Judææ peregit sacrificium, de quo Paulus Hebræis scribens disserit : hic verò sæpius et omni in loco, nempe per omnem passim Ecclesiam sacrificatur, ut Malachias propheta confirmat. Illic in mortem offertur, hic in mortis illius jugem vivamque recordationem, et saluferam ejus, quæ inde velut à capite ad membra dimanat participationem, ut nimirum illius in cruce oblatis sacrificij fructus, ac essentia hoc missæ sacrificio quotidie nobis exhibeatur atque applicetur.

sang, et je passerai outre; et la plaie de mort ne vous touchera point, lorsque j'en frapperai toute l'Égypte. »

9. DANIEL, XII, 11 : « Depuis le temps que le sacrifice perpétuel sera aboli, et que l'abomination de la désolation aura été établie, il se passera mille deux cent quatre vingt-dix jours. »

10. *Ibidem*, IX, 26-27 : « Et après soixante-deux semaines, le Christ sera mis à mort, etc. — Il confirmera son alliance avec plusieurs dans une semaine, et à la moitié de la semaine, les hosties et les sacrifices cesseront; l'abomination de la désolation sera dans le temple, et la désolation durera jusqu'à la consommation et jusqu'à la fin du monde. »